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Punkt 1: Investeringsforslag - Nye veje på arbejdsmarkedsområdet

15.00.00-P00-3-20

Beslutningstema
Arbejdsmarkedsudvalget skal behandle investeringsforslaget "nye veje til job og uddannelse", og herunder om forslaget
skal videresendes til budgetforhandlinger for 2021.

Sagsfremstilling
Baggrund

I Tønder Kommune står rundt regnet 2.800 fuldtidspersoner udenfor arbejdsmarkedet og er modtagere af offentlig
forsørgelse. Dette er ikke bare en økonomisk udfordring, men også en udfordring for det enkelte menneske som det drejer
sig om. Det at kunne forsørge sig selv, og være en del af et arbejdsfællesskab har stor betydning for den enkeltes
økonomi, trivsel og livskvalitet.

I Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan er det derfor også et centralt mål at nedbringe antallet af borgere på
offentlig forsørgelse mærkbart.

Der er en lang tradition for at arbejde projektorienteret på kontanthjælpsområdet. Projekterne har på sin vis været en
gevinst, forstået på den måde, at Tønder Kommune i dag ligger stabilt blandt de kommuner i Syddanmark, hvor flest
aktivitetsparate borgere er ansat i de såkaldte småjobs. På den anden side er det også tydeligt, at der kan være meget lang
vej fra at være ansat i 4-5 timer om ugen til at opnå selvforsørgelse. Hertil kommer, at der fortsat er en større gruppe
kontanthjælpsmodtagere, hvor den systematiske kontakt, virksomhedsrettede forløb og helhedsorienterede indsats ikke
har resulteret i den ønskede udvikling hos borgeren.

Den 12. august 2020 blev der afholdt en temadag for Arbejdsmarkedsudvalget og eksterne samarbejdspartnere. Formålet
på dagen var at lægge retningen for beskæftigelsesindsatsen og arbejdet med Tønder Kommunes beskæftigelsesplan for
2021/2022.

På temadagen prioriterede udvalget eksempelvis uddannelsesløft og en særlig differentieret indsats på fleksjobområdet.
Derud over gav udvalget udtryk for et ønske om, at der i de kommende år iværksættes forskellige prøvehandlinger på
arbejdsmarkedsområdet. Endvidere at der skal arbejdes målrettet med en individuelt og ressourceorienteret tilgang, der
giver plads til at bryde de traditionelle indsatser på området.

Nærværende oplæg til investering på arbejdsmarkedsområdet i projekt "Din vej til job" udspringer således af drøftelserne
på temadagen samt en erkendelsen af, at der er behov for at afprøve nye og mindre bureaukratiske tiltag i indsatsen.
Projektbeskrivelse:

Formål:
Formålet med projektet er

at flere ledige kommer i beskæftigelse, og
at finde den lediges vej til job eller uddannelse med utraditionelle indsatser og mål.

Projektet hviler dels på en særlig metodisk tilgang (se nedenstående afsnit) dels på en række prøvehandlinger.

Større prøvehandlinger skal besluttes af Arbejdsmarkedsudvalget, ligesom udvalget løbende vil blive præsenteret for
fremdrift og resultater i prøvehandlingerne. Da der er tale om nye forsøgstiltag, hvoraf effekten ikke kendes, vil udvalget
ligeledes løbende tage stilling til om prøvehandlingerne skal lukkes ned eller fortsætte.

Målgruppe:
Målgruppen for projektet er kontanthjælpsmodtagere og uddannelseshjælpsmodtagere. Det forventes, at projektet løbende
består af ca. 15 unge på uddannelseshjælp og ca. 15 primært over 30 år på kontanthjælp.

For begge grupper gælder det, at der skal være tale borgere, som ikke har voldsomt komplekse problemstillinger. Det kan
være jobklare kontanthjælpsmodtagere, som er blevet langtidsledige eller omvendt aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere, som ikke har været alt for længe i systemet. Tilsvarende for uddannelseshjælpsmodtagerne kan
der være tale om både uddannelsesparate og aktivitetsparate.



Projektets metode:
Som beskrevet, er der i Tønder Kommune en større gruppe borgere, der trods flere års systematisk jobfokus og
virksomhedsvendte aktiviteter, ikke har gennemgået den tilsigtede udvikling og er blevet selvforsørgende. Projektet skal
derfor afprøve en anden metode og det bliver netop metoden, der er projektets grundelement.

I Tønder Kommune arbejdes der i disse år målrettet med begrebet samskabelse. Samskabelse i relation til borgeren skal
være grundstenen i sagsbehandlingen i Tønder Kommune. Samskabelsestilgangen matcher ligeledes med ministermålet
omkring værdighed, som tager afsæt i den enkelte borgers ønske og mulighed for at finde egne løsninger.

Den metodiske tilgang i projektet hviler på denne samskabelsestankegang og lægges endvidere med udgangspunkt i
principperne fra "Positiv psykologi". Herved forstås, at fokus lægges på den enkeltes styrker, "talenter" og interesser,
hvorved der skabes udvikling, personligt engagement og motivation.

Der vil således ikke blive taget udgangspunkt i allerede fastlagte standarder for samtaler eller aktiviteter, men derimod
arbejdet individuelt og ressourceorienteret.

Grundelementet i projektet en individuel tilgang med fokus på at finde frem til den enkeltes styrker og interesser. For at
lykkes i dette arbejde, vil borger og jobcoach skulle have tæt kontakt - i perioder dagligt. Via denne tætte kontakt og det
oparbejdede kendskab til borgeren bliver det jobcoachens opgave løbende at planlægge og iværksætte såkaldte
prøvehandlinger.

Større prøvehandlinger vil skulle besluttes af Arbejdsmarkedsudvalget inden de igangsættes, som eksempelvis et større
cykelprojekt.

Idékatalog til prøvehandlinger til politisk drøftelse:
1 Cykel/motionsprojekt Der ansættes en motions/jobcoach til cykel/motionsprojektet.

Cykel/motionsprojektet skal endvidere tilrettelægges i tæt
samarbejde med eksempelvis en lokal cykelforening eller
ekstern leverandør.

Ledige i denne prøvehandling har interesse for at deltage i en
fysisk aktivitet, der kræver både intensiv træning og
villighed til at lade sig udfordre mentalt.

Der inddrages rollemodeller som inspiration i projektet.
Dette kan eksempelvis være borgere for hvem, det er
lykkedes at komme fra kontanthjælp og uddannelseshjælp i
beskæftigelse eller uddannelse. Ligeledes kan kendte
sportsfolk inviteres ind og bidrage til motivationsarbejdet.

Aktiviteten kobles op på, at der som udgangspunkt skal være
en form for lønnet beskæftigelse eller uddannelse i
forlængelse af et gennemført forløb. Borgeren vil derfor også
undervejs i forløbet kunne deltage i virksomhedspraktik.
Derfor er samarbejdet med virksomhederne også en vigtig
del af projektet, og i den forbindelse vil der skulle indgås
partnerskabsaftaler.

Det forventes, at 15 deltager på hvert forløb.

Forløb i cykel/motionsprojektet gennemføres over en
periode på op til 6 måneder, dvs. der bliver mulighed for at
gennemføre 2 projekter pr. år. I alt 4 motions/cykelprojekter
i løbet af det to-årige forløb.

Et supplement eller alternativ til et cykelprojekt kan være
vandreture på marskstien, løbeture, mountainbikes-ture eller
gennemførelse af 1/10 ironman i samarbejde med lokale
foreninger.



2 Ansættelse af 1
jobcoach

Der ansættes 1 jobcoach til ”Din vej til job”. Jobcoachen har
løbende 15 deltagere i forløb, det vil sige langt færre end
almindelige sagsbehandlere, som typisk har ansvaret for 50-
60 borgerforløb. Coachens erhvervsmæssige baggrund kan
være både offentlig såvel som privat, det afgørende er, at
pågældende formår at motivere og skabe engagement hos
deltagerne. Det bliver jobcoachen, der får den helt afgørende
rolle i at afprøve nye individuelle veje sammen med
borgeren.

Jobcoachene får friere rammer i deres motivationsarbejde og
igangsætning af aktiviteter og tildeling af økonomiske
ydelser, hvor det gennemgående vil være at fremme
beskæftigelse og afbureaukratisering. De mål, der aftales
forpligter de deltagende borgere sig til i samarbejdet på vej
til job eller uddannelse. Prøvehandling hvor der skabes
mulighed for at der gives økonomisk tilskud til den enkelte
ledige så helt konkret given udfordring afhjælpes. Afgørende
er i princippet, at prøvehandlingerne bidrager til borgerens
udvikling og motivation i retning af job eller uddannelse.
Her handler det om i tæt samarbejde med den ledige at
afdække den enkeltes begrænsninger og ressourcer på vej til
job eller uddannelse.

Jobcoachen indgår i tæt samarbejde med den ansvarlige for
cykel/motionsprojektet og de øvrige sagsbehandlere.

3 Individuel økonomisk
støtte i
projektperioden

Prøvehandling hvor der skabes mulighed for at der gives
økonomisk tilskud til den enkelte ledige så helt konkret
given udfordring afhjælpes. Afgørende er i princippet, at
prøvehandlingerne bidrager til borgerens udvikling og
motivation i retning af job eller uddannelse.

Økonomisk støtte kan eks. gå til:

Medicintilskud i projektperioden
Hjælp til tandbehandling
Fjernelse af tatovering
Hjælp til transport udgifter i forbindelse med job eller
uddannelse (cykel, el-cykel, kilometerpenge)
Tilskud til en brugt bil så en gruppe af ledige får
mulighed for samkørsel til arbejde/uddannelse
Hjælp til en livsstilsændring fx i form af klippekort til
fitnesscenter eller foreningsmedlemsskab i
projektperioden

Økonomi
Projektet kræver en samlet investering på 2,000 mio. kr. i både 2021 og 2022.
Budgettet fordeler sig, som nedenstående pr. år. på de konkrete prøvehandlinger.
1. Cykel/motionsprojekt i alt 1,000 mio. kr.
Eksempel på budgetfordeling ved 2 cykelprojekter i løbet af et år:

1 årsværk til motions/jobcoach 0,500 mio. kr.
Cykler og udstyr 0,350 mio. kr. (Cyklerne tilgår den enkelte, som gennemfører forløbet)
Event, overnatning, forplejning 0,150 mio. kr.

2. Ansættelse af jobcoach i alt 0,500 mio. kr.

1 årsværk til jobcoach 0,500 mio. kr.



3. Individuel økonomisk støtte i projektperioden i alt 0,500 mio. kr.

Pulje til tilskud til eks. medicin, transport, foreningsaktiviteter mv. 0,500 mio. kr.

Helårseffekt netto ved 10, 20 eller 30, der kommer ud af offentlig forsørgelse
10 der kommer ud af offentlig forsørgelse 980.000 kr.
20 der kommer ud af offentlig forsørgelse 1.960.000 kr.
30 der kommer ud af offentlig forsørgelse 2.940.000 kr.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
At oplæg til investeringsforslag ”nye veje til job og uddannelse” videresendes med anbefaling til budgetforhandlinger for
2021.

Beslutning
Indstillingen anbefales med bemærkning om, at udvalget ønsker et særligt fokus på et forpligtende partnerskab med lokale
virksomheder, et tæt samarbejde med borgere med henblik på motivation og læringsparathed samt fokus på motion og
livsstil og sammenhæng til Bevæg dig for livet.
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